Regidn dé Los Rios

GOBIERNO REGIONAL

APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO
MANDATO QUE INDICA.

RESOLUCION AFECTAN 0 0,9'{{]

VALDIVIA, 19 JUl 2m3

VISTOS:

1. El convenio mandato suscrito con fecha 08 de noviembre de 2011, entre el Gobierno Regional de
Los Rios y la Direccién Regional de Obras Hidraulicas — Regidn de Los Rios, relativo a la
ejecucion del proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE
HUILLINCO, COMUNA DE LA UNION”, Cédigo BIP 30108307-0, por un monto de
M$308.852.~; convenio aprobado mediante Resolucién Afecta N° 246 de fecha 09 de noviembre
de 2011, tomada razén por la Contraloria Regional con fecha 10 de noviembre de 201 1.

2. Segun lo indicado por la analista encargada del proyecto, Srta. Andrea Wevar C., este proyecto
fue contratado por el monto de $267.756.815 .- de los cuales $232.832.013 corresponden a Obras
Civiles y $34.924 802.- a Consultorias; y no por ¢l total de $308.852.000.- que autorizaba el
convenio mandato finmado originalmente.

3. Considerando el acuerdo del Consejo Regional que consta en Certificado N© 93 de fecha 04 de
abril de 2013, extendido por su Secretario Ejecutivo, este érgano aprobd por unanimidad, aumento
de obra sobre lo contratado en proyecto indicado en la clausula primera, por un monto de
$31.567.684. — de los cuales $27.450.160.- corresponden a Obras Civiles y $4.117.524.- a
Consultorias, totalizando una inversién de $299.324.499 - para ambos ftems, con cargo al FNDR.

4. La modificacién de convenio mandato suscrita con fecha 12 de julio de 2013 en virtud del
Antecedente.

5. Lo dispuesto en la Resolucion N°1600 / 08 de la Contraloria General de la Republica.

6. Las facultades que me confiere Iz Ley Organica Constitucional N°® 19.175, sobre Gobiemo
Regional, en sus normas pertinentes.

7. El Decreto N°1304 de fecha 13 de noviembre de 2012, del Ministerio del Interior v Seguridad
Publica, que nombra al Intendente titular de la Regién de Los Rios.

RESUELVO:

1° APRUEBASE la modificacién al convenio mandato completo e irrevocable, suscrita con
fecha 12 de julio de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccién Regional de
Obras Hidraulicas -~ Regién de Los Rios, relativo a la ejecucion del proyecto
“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE HUILLINCO, COMUNA DE
LA UNION”, Cédigo BIP 30108307-0, en el siguiente sentido:

MODIFICACION : _
CONVENIO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE

GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS
Y
DIRECCION REGIONAL DE OBRAS HIDRAULICAS - REGION DE LOS RiOS

En Valdivia, a 12 de julio de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios, representado por el Intendente
Regional don HENRY AZURMENDI TOLEDQ, domiciliado en O’Higgins 543 de la ciudad de Valdivia,

en adelante “El Gobierno Regional” o el “mandante” por una parte, y por la otra, la Direccién Regional
Obras Hidraulicas — Regién de Los Rios, representada por su Director, Sr. CARLOS SAEZ




Region da Las Rios

COBIERNG REGIONAL

NAVO, in comparece cn nombre v representacién de dicha entidad, ambos con domicilio en
Valdivia, en adelante “La Unidad Técnica”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES. El 08 de noviembre de 2011, se suscribi6 convenio mandato completo e
irrevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccién Regional de Obras Hidraulicas,
destinado 2 financiar ¢l proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE
HUILLINCO, COMUNA DE LA UNION”, Cédigo BIP 30108307-0, por un monto de M$308.852.-;
convenio aprobado por Resolucién Afecta N° 246 de fecha 09 de noviembre de 201 1, tomada razén por la
Contraloria Regional con fecha 10 de noviembre de 2011.

SEGUNDO: Segin lo indicado por la analista encargada del proyecto, Srta. Andrea Wevar C., este
proyecto fue contratado por el monto de $267.756.815.- y no por $308.852.000.- como lo indicaba el
convenic mandato firmado originalmente.

TERCERO: Considerando ¢l acuerdo del Consejo Regional que consta en Certificado N° 93 de fecha
04 de abril de 2013, extendido por su Secretario Ejecutivo, este érgano aprobé por unanimidad, aumento
de obra en proyecto indicado en la clausula primera, por un monto de $31.567.684.- de los cuales
$27.450.160.- corresponden a Obras Civiles y $4.117.524 - a consultorias, totalizando una inversion de
$299.324.499 - para ambos ftems, con cargo al FNDR.

CUARTO:  Conforme a lo anterior, las partes modifican el convenio mandato individnalizado en la
clausula primera, en todas las partes en que se hacia mencién al financiamiento:

Donde decia:

“IT DEL FINANCIAMIENTO - . . ' ]

2.1 El costo total del proyecto segin Ficha IDI es de M$308.852.- {trescientos ocho millones
ochocientos cincuenta y dos mil pesos), cuyo desglose es como sigue:

FUENTE ITEM CLASIFICADOR COSTO
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIO | TOTAL (M$)
FNDR OBRAS CIVILES 31-02-004 - 267.719.-
FND.R CONSULTORIAS 31-02-002 40.161.-
FNDR. GASTOS 31-02-001 972.-
ADMINISTRATIVOS
TOTAL 308.852.-

Se deja expresamente establecido que ¢l monto FNDR. aprobado por el Consejo Regional para este
proyecto es de M$308.852 - (trescientos ocho millones ochocientos cincuenta y dos mil pesos) segin

consta en Certificado N°255 de fecha 29 de septiembre de 2011. :

Cabe sefialar que de acuerdo a la ficha IDI autorizada, los montos sefialados se encuentran expresados en

moneda de Diciembre de 2009,

Debe decir:

|“Il . DELFINANCIAMIENTO

21 El costo total del proyecto segim Ficha IDI es de M$300.096 - (trescienfos millones noventa vy seis

mil pesos), cuyo desglose es como sigue:

FUENTE ITEM CLASIFICADOR COSTO
FINANCIAMIENTO : PRESUPUESTARIO | TOTAL (M$)
FENDR. OBRAS CIVILES 31-02-004 260.288.-
FNDR CONSULTORIAS 31-02-002 39.047 -
@ AND. %irmru?gsm o 31-02-001 761 -
7 — TIV
i\ ok | TOTAL 300.096.-




a g
Region de Los Rios

COBHERNG REGIONAL

Se deja cxpresamente establecido que el monto FN.D.R. aprobado por el Consejo Regional para este
proyecto es de $299.324.499.- (doscientos novecientos noventa y nueve millones trescientos veinticuatro
mil cuatrocientos noventa y nueve mil pesos) sélo para financiar los ftem Obras Civiles y Consultorias,
segun consta en Certificado N°093 de fecha 04 de abril de 2013.

Ademas, se indica que durante el afio 2011 se pagd el monto de $729.000.- correspondientes al item
Gastos Administrativos, quedando sélo por pagar el monto de $243.000.- correspondientes a ese item, de
acuerdo a lo estipulado en ¢l convenio mandato original.

Cabe sefialar que de acuerdo a la ficha IDI autorizada, los montos sefialados se encuentran expresados en
moneda de Diciembre de 2011,

Donde decia:

10.1  Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios se
obliga a

a) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, con cargo a la Imputacién 31-02-
004 Obras Civiles, 31-02-002 Consultorias v 31-02-001 Gastos Administrativos, Cédigo BIP
30108307-0 del proyecto FN.DR denominado “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION
SERVICIO APR DE HUILLINCO, LA UNION”, hasta por un monto de M$308.852.-
{trescientos ocho millones ochocientos cincuenta y dos mil pesos) de acuerdo al calendario de
financiamiento de la inversién, dentro del plazo de quince dias contados desde la fecha de ingreso
a la Oficina de Partes del Gobierno Regional. En caso de faltar algim antecedente o efectuarse
alguna observacion, este plazo se contara desde que se haya subsanado la observacién o

acompafiado el antecedente en su caso.

Debe decir:

- |“X .. DELOSESTADOS DE PAGO

10.1  Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, ¢l Gobierno Regional de Los Rios se
obliga a:

a) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, con cargo a la Imputacién 31-02-
004 Obras Civiles, 31-02-002 Consultorias v 31-02-001 Gastos Administrativos, Cédigo BIP
30108307-0 del proyecto FN.D.R. denominado “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION
SERVICIO APR DE HUILLINCO, LA UNION”, hasta por un monto de $300.296.499 -
(trescientos millones doscientos noventa y seis mil cuatrocientos noventa y nueve pesos) de
acuerdo al calendario de financiamiento de la inversién, dentro del plazo de quince dias contados
desde Ia fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobierno Regional. En caso de faltar algiin
antecedente o efectuarse alguna observacion, este plazo se contard desde que se haya subsanado la
observacion o acompafiado el antecedente en su caso.

QUINTO: Entodo lo demas, mantiene plena vigencia el convenio mandato de fecha 08 de noviembre de
2011, aprobado por Resolucién Afecta N° 246 de fecha 09 de noviembre de 2011 del Gobierno Regional
de Los Rios, que por este acto se modifica.

SEXTO: La personeria del Intendente consta en Decreto N°1304 de fecha 13 de noviembre de 2012 el
Ministerio del Interior y Seguridad Publica; y la del Director Regional de Obras Hidraulicas, consta en
Resolucién Exenta N® 1731 de fétha 11 de marzo de 2013 del Ministerio de Obras Pablicas.

2° MODIFiCASE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, la Resolucién
Afecta N° 246 de fecha 09 de noviembre de 2011 que aprobd ¢l convenio mandato completo e
irrevocable, que por el presente acto se modifica.




5

Region de10s Rios

GOBERNO REGIONAL

3° IMPUTESE al Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de Los Rios un monto de hasta
M$300.096.- (trescientos millones noventa y seis mil pesos, monto expresado en moneda det 31 de
diciembre de 2010), de los cuales M$260.288.- corresponden al Subt. 31, Item 02, Asig.004 “QObras
Civiles”, M$39.047.- al Subt. 31, ftem 02, Asig.002 “Consultorias” y M8761.- al Subt, 31item 02,
Asig. 001 “Gastos Administrativos”.

Del monto imputado, hasta MS$163.920.- corresponde para el afio 2013, de los cuales
MS136.799.- corresponden al Subt. 31, ftem 02, Asig.004 “Obras Civiles” y M$27.121.- al Subt.
31, ftem 02, Asig.002 “Consultorias”; respondiendo este Servicio sélo hasta la concurrencia de los
fondos que se consulten para estos efectos en el afio respectivo seglin avance efectivo, v el

remanente sera imputado al subtitulo e item que corresponda de los presupuestos futuros, en la
medida que se consulten los recursos para ello.

4° DEJASE ESTABLECIDO que ya se han pagado montos de los ftems del presente convenio

mandato de presupuestos FNDR 2011 (Gastos Administrativos) y FNDR 2012 (Consultorias y
Obras Civiles) de este Gobierno Regional.

5° PAGUESE ¢n la forma estipulada en la modificacién del convenio mandato completo e

irrevocable aprobado mediante la presente resolucidén vy ¢l contrato que s celebre al efecto.

ANOTESE, TOMESE RAZON, PUBLIQUESE EN PAGINA WEB DEL GOBIERNO

REGIONAL DE LOS RIOS, CO

DISTRIBUCION: ¢

1.- Contraloria Regionai de Los Rios.

2.- Direccién Regional Obras Hidraulicas.

3.- Administradora Regional. .
4.- Jefe Divisién de Analisis y Control de Gestidn.
3.~ Jefe Divisién Admyinistracién y Finanzas,

6.- Depto. Finanzas,

7.- Depto. Juridico,

8.~ Inversiones,

9.+ Archivo Oficina de Partes,

W)
0
X
o

GEN

m

OMO RAZON

RDEN DEL CONTRALOQ
RAL DE LA REPUBLIC/?/

7
D1 AGO. 2083 / /

/

CONTRALOR REGION
DE LOS RIOS

LARITZA PREISLER ENCINA
Contraigr Regional
De Los Rios
Contraioria General de |3 Republica

GOBEEND REGIONAL DE L.03 RIGS
DEIINA BE PARTES

-

aaaaa axsy




